
  هـ۵٠١١٠ت /٢٣٧۵۴:شماره
  ٠۴/٠٣/١٣٩٣:خیتار
  :وستيپ
  

  وزارت صنعت،معدن و تجارت -ییو دارا یوزارت امور اقتصاد
  س جمهوریير یو نظارت راهبرد یزیمعاونت برنامه ر

  
صـنعت،  ،ییو دارا یامـور اقتصـاد   یخانـه هـا  شـنهاد وزارت يبـه پ ٢٨/٢/١٣٩٣ران در جلسه یئت وزيه

كصـد و  یس جمهـور و بـه اسـتناد اصـل     یـي ر یو نظارت راهبرد یزیمعدن و تجارت و معاونت برنامه ر
  :ب آردیران تصویا یاسلام یجمهور یو هشتم قانون اساس یس
ب نامـه  یآشـور موضـوع تصـو   آـل  ١٣٩٠قـانون بودجـه سـال     )٧٨(بنـد  ) ب(جـزء   یـی ن نامه اجرایيآ

  : شود یر اصلاح میبه شرح ز٢٧/٩/١٣٩٠هـ مورخ ٤٧٥٤٨ت /١٨٩١٢٠ شماره
 یدفـاتر تجـارت   یو طبق مقررات قانون تجارت مكلـف بـه نگاهـدار   "عبارت  )١(ماده ) الف(در بند  -١

  . شود یحذف م." است
 یه مـاه پـس از انقضـا   س ـ"ن عبـارت  یگزیجـا  "١٣٩١ان سـال  ی ـپا"عبارت  ،)٢(ماده  )٢(در تبصره -٢

  . شود یم" یابید ارزیتجد یم اظهارنامه سال ماليمهلت تسل
  : شود یم)١٠(ن ماده یگزیر جایمتن ز -٣

ه سـازمان  ی ـدیيد تأین نامه بایين آیت موضوع اياستفاده از معاف یبرا یاقتصاد یبنگاه ها -١٠ماده 
ا حسـابدار  ی ـران و یا یمعضو جامعه حسابداران رس یاز مؤسسات حسابرس یكیا ی یحسابرس

 یسـال هـا   یافت و برایر دریشرآت باشد در موارد ز یرا آه مستند به گزارش حسابرس یرسم
د یتجد یسال مال یاتيم اظهارنامه ماليمهلت تسل یحداآثر تا دو سال پس از انقضا١٣٩١و ١٣٩٠
ارنامـه بـه اداره   م اظهيمهلت تسـل  یبعد حداآثر تا سه ماه پس از انقضا یسال ها یو برا یابیارز

  : ندیه نمایربط ارا یذ یاتيامور مال
 یصـرفاً بـرا  (١٣٩٠ها در پنج سال قبـل از سـال   ییدارا یابید ارزیاعلام نظر در مورد عدم تجد -الف

  ) یابید ارزیسال تجد
 یتـا دوره مـال   یدر هـر دوره مـال   یـی محاسـبه اسـتهلاك دارا   یاظهارنظر در مـورد صـحت مبنـا    -ب

  . ییرابه خروج دا یمنته
  .در زمان فروش ییمحاسبه ارزش دارا یاظهارنظر در مورد صحت اصلاح مبنا -ج
  

  
 

   یرياسحاق جهانگ
  س جمهوریيمعاون اول ر

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  كل كشور 1390قانون بودجه سال  78بند ) ب(جزء ي يين نامه اجراآي
پس از اعمال  هيات محترم وزيران 27/9/1390هـ مورخ  47548ت /189120موضوع مصوبه شماره 

  4/3/1393هـ مورخ 50110ت /23754اصلاحات مصوبه شماره 
  

  :اصطلاحات زير در معاني مشروح مربوط به كار مي روند -1ماده
  . فعاليت مي كند يا خدمتواحد اقتصادي اعم از شخص حقيقي يا حقوقي كه در توليد كالا : بنگاه اقتصادي –الف 

  .ي هاي ثابت مشهود و نامشهوديدارا: ي هايدارا –ب 
و ) 105(، )48(ماليات بر درآمد مازاد ناشي از تجديد ارزيابي و حق تمبر حسب مورد، موضوع مواد: ماليات –ج
  آن لياتهاي مستقيم و اصلاحيه هايقانون ما )131(

داراييهاي خود اقدام به تجديد ارزيابي  1389تا پايان سال 1385ابتداي سال از كه  بنگاههاي اقتصادي -2ماده
تجديد  1390در سال يهاي خود را يمقررات قانوني و مفاد اين آئين نامه، دارا رعايت ننموده اند، در صورتي كه با

خواهند معاف  1390در سالد حاصل از آن را به حساب سرمايه منظور نمايند، از شمول ماليات ارزيابي نموده و مازا
  .بود

  .قانون تجارت مي باشند) 161(و )106(راي اين ماده، اشخاص حقوقي ملزم به رعايت موادجدر ا -1تبصره
هاي خود را در  يدارايمايه ناشي از تجديد ارزيابي افزايش سر 1390سال اشخاص حقوقي كه تا پايان -2تبصره

سال مذكور در دفاتر قانوني به ها را طي  يبالغ ناشي از تجديد ارزيابي داراياداره ثبت شركتها ثبت ننمايند، موظفند م
، در اداره ثبت شركتها ثبت و به حساب 1391تا پايان سال تجديد ارزيابي منظور و حداكثر ناشي حساب مازاد 

  .منظور نمايند 1391سال سرمايه در دفاتر قانوني، طي 
هاي ثابت  يهرگاه يك قلم از داراي) 11(شماره استاندارد حسابداري ) 35(و) 34(با توجه به بندهاي   -3ماده

  .در آن طبقه قراردارد، الزامي است مزبوري يابي تمام اقلام طبقه اي كه دارايارز ، تجديد ارزيابي شود
ي به ارزيابي شده، هزينه استهلاك دارايهاي تجديد  يهلاك داراياصلاح مبناي محاسبه استبه منظور  -4ماده

  . شد ن هزينه قابل قبول مالياتي تلقي نخواهدي، به عنواازاد ناشي از تجديد ارزيابي داراينسبت م
قانون ) 151(ها پس از پايان عمر مفيد آنها بر اساس جدول استهلاكات موضوع ماده ييتجديد ارزيابي دارا -5ماده
  .اتهاي مستقيم بلامانع استمالي

تري هاي تجديد ارزيابي شده، مبناي محاسبه سود يا زيان حسب مورد ارزش دف يدر زمان فروش داراي-6ماده
  .ي مي باشدمبتني بر بهاي تمام شده داراي



ضوع هاي مو يكه تجديد ارزيابي مي شوند، دارايي يا داراي هاي بنگاههاي اقتصادي يبين دارايچنانچه در -تبصره
ام شركتها وجود داشته باشد، تهاي مستقيم و سهام يا سهم الشركه يا حق تقدم سهفصل اول باب سوم قانون ماليا

) 143(ماده) 1(  و تبصره) 59(مشمول مقررات ماده صرفاًحسب مورد هاي مذكور در هنگام نقل و انتقال  يداراي
  .د بودنخواهقانون ياد شده 

پس از تجديد ارزيابي منحل شود، مأخذ درآمد مشمول ماليات آخرين دوره  در صورتي كه شخص حقوقي-7ماده
) 106(ماده الحاقي ه و همچنين تبصرآن  هاي قانون مالياتهاي مستقيم و تبصره) 115(عمليات بر اساس مقررات ماده

  .قانون ياد شده تعيين و افزايش سرمايه ناشي از تجديد ارزيابي از حساب سرمايه كسر خواهد شد
ي تجديد ارزيابي شده توسط كارشناس رسمي تجديد ارزيابي موضوع اين آيين نامه و عمر مفيد داراي-8ماده

  .مي پذيرددادگستري صورت 
ين نامه در مورد شركتهاي دولتي و شركتهاي وابسته به موسسات هاي موضوع اين آي يتجديد ارزيابي داراي-تبصره

  .كارشناسان منتخب مجمع عمومي صاحبان سهام صورت مي گيردطبق نظر كارشناس يا و عمومي غير دولتي 
  .بار مجاز است ي فقط يكجراي اين آيين نامه براي هر دارايها در ا يتجديد ارزيابي داراي -9ماده
ين نامه بايد تأئيديه سازمان حسابرسي يا يكي از ي استفاده از معافيت موضوع اين آيبنگاههاي اقتصادي برا-10ماده

به گزارش حسابرسي سابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ايران و يا حسابدار رسمي را كه مستند موسسات ح
پس از انقضاي مهلت تسليم  دو سال حداكثر تا  1391و 1390براي سال هاي  در موارد زير دريافت و شركت باشد

ماه پس از انقضاي مهلت تسليم  مالياتي سال مالي تجديد ارزيابي و براي سال هاي بعدي حداكثر تا سه اظهارنامه
  :مور مالياتي ذي ربط ارائه نمايندبه اداره ا اظهارنامه

براي سال تجديد  صرفاً( 1390ها در پنج سال قبل از سال  يياعلام نظر در مورد عدم تجديد ارزيابي دارا-الف
  )ارزيابي

 خروجمنتهي به  مالي لي تا دورهي در هر دوره ماد صحت مبناي محاسبه استهلاك داراياظهار نظر در مور -ب
  ي داراي
  حاسبه ارزش دارايي در زمان فروش ممبناي اظهار نظر در مورد صحت اصلاح  -ج

اقتصادي موجب محروميت از  هاي عدم رعايت هر يك از شرايط مذكور در اين آيين نامه توسط بنگاه -11ماده
  .خواهد بودكل كشور 1390 قانون بودجه سال) 78(بند ) ب(جزء معافيت مالياتي موضوع 

قانوني ين نامه مانع استفاده از ساير معافيت هاي ه اقتصادي از معافيت موضوع اين آيبرخورداري بنگا -12ماده
 .نخواهد بود

 
 



 
 د/٣۵٩۶٢/٢٣٠:شماره
  ٠٥/١٠/١٣٩٠:تاريخ

  :پيوست
 بخشنامه

  
 ب٩٠بودجه  ٧٨جزء ب بند ٠٦٤٩٠

  
/ مخاطبين
 ذينفعان

  ....اداره کل امور مالياتي 
 امور مالياتي شهر و استان تهران

بودجه سال قانون ) ٧٨(بند" ب"آيين نامه اجرايي جزء موضوع
کل کشور ١٣٩٠

 ٢٧/٩/١٣٩٠هـ مورخ ٤٧٥٤٨ت /١٨٩١٢٠به پيوست تصويب نامه شماره 
قانون ) ٧٨(بند" ب"هيئت محترم وزيران موضوع آئين نامه اجرايي جزء 

مورخ  ١٩٤٥٨کل کشور که در روزنامه رسمي به شماره  ١٣٩٠بودجه سال 
  .درج شده است،جهت اجراء ارسالو ابلاغ مي گردد ٣٠/٩/١٣٩٠

   
  
 حسين وکيلي
 معاون مالياتهاي مستقيم
 

در سال :مدت اجراء١٣٩٠در سال :تاريخ اجراء
١٣٩٠ 

دادســتاني انتظــامي :مرجــع نــاظر
 مالياتي

ــوه ابـــــــلاغ : نحـــــ
  فيزيکي

 يا سيستمي
):شماره و تاريخ(دستورالعمل هامنسوخبخشنامه ها و 

بـا دفتـر تشـخيص و حسابرسـي ماليـاتي مطـرح و ٣٣٩٦٧٠٨٥لطفاً هر گونه ابهام و توضيح را از طريق شماره تلفن
 .پيگيري نماييد

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 د/١٩١٣٣/٢٣٠:شماره
  ١٣/٠٧/١٣٩٢:تاريخ

  دارد:پيوست
   

  بخشنامه
   

 م ١٠٤و٢٧٢ ٠٧٣٩٢
   

/ مخاطبين
 ذينفعان

  امور مالياتي شهر و استان تهران
  ادارات کل امور مالياتي

  سازمان حسابرسي 
 جامعه حسابداران رسمي ايران 

 موضوع

تجديـد  آيـين نامـه    ١٠موضـوع مـاده    نمونه فرم تاييديـه 
قــانون بودجــه ســال  ٣٩ضــوع بنــد ارزيــابي داراييهــا مو

کــل ١٣٩٢قــانون بودجــه ســال ٤٨بند کــل کشــور،١٣٩١
حداکثر استفاده از توان توليـدي  قانون ١٧ماده کشور و

خدماتي در تامين نيازهاي کشور و تقويت آنها در امر  و
 قانون مالياتهاي مستقيم  ١٠٤صادرات و اصلاح ماده 

و شــماره  ١٧/٨/١٣٩١د مــورخ /٢٧٥٧٧/٢٣٠پيــرو بخشــنامه هــاي شــماره   
 ٣٩موضــوع آيــين نامــه هــاي اجرايــي بنــد   ٣/٦/١٣٩٢د مــورخ /١٤٩٧٧/٢٣٠

قـانون حـداکثر اسـتفاده از    ) ١٧(کـل کشـور و مـاده    ١٣٩١قانون بودجه سـال 
توان توليدي و خدماتي در تامين نيازهاي کشور و تقويت آنها در امر صـادرات  

قانون بودجه  ٤٨و همچنين بند  قانون مالياتهاي مستقيم)١٠٤(ح مادهو اصلا
کل کشوردر ارتباط با تجديد ارزيابي داراييها،به پيوست نمونه فرم ١٣٩٢سال

بنگـاه هـاي       آيين نامه هاي مزبـور کـه لازم اسـت    ١٠ماده  تاييديه موضوع
هـت اطـلاع و   اقتصادي در مهلت مقرر به اداره امور مالياتي تسليم نماينـد ج 

  .اقدام لازم ارسال مي گردد 
م .م.ق ٢٧٢هر يک از موديان در اجـراي مقـررات مـاده     بديهي است چنانچه

از خــدمات تخصصــي و حرفــه اي حســابداران ذيصــلاح بــه عنــوان حســابدار   
رسمي استفاده نموده و نسبت به تکميل جدول و اظهارنظر حسب مقررات 

حسابرسي مالياتي تسـليمي بـه اداره   آيين نامه مذکور در گزارش  ١٠ماده 
امور مالياتي ذيربط در مهلت مقرر اقدام نموده باشند به منزله تسـليم فـرم   

  .فوق الذکر خواهد بود
 حسين وکيلي
 معاون ماليات هاي مستقيم

ــرا مطابق بخشنامه:تاريخ اجرا ــدت اجــــ ــابق:مــــ مطــــ
  بخشنامه

دادستاني انتظامي:مرجع ناظر
 مالياتي

  :نحوه ي ابلاغ
 سيستمي

ماليـاتي مطـرح و    با دفتر تشخيص و حسابرسـي  ٣٩٩٠٣١٠١لطفا هرگونه ابهام و توضيح را از طريق شماره تلفن 
       .پيگيري نماييد

  
  
  



 د/٢٢٤٩٧/٢٣٠: شماره
  ١٢/٠٨/١٣٩٢:تاريخ

  دارد:پيوست
   

  بخشنامه
   

 س ١٣٩٠قانون بودجه  ٧٨جزء ب بند  ٩٢ ٠٨٧
   

/ مخاطبين
 ذينفعان

  مالياتي شهر و استان تهران امور
                 ادارات کل امور مالياتي

 موضوع

شـماره  ملغي الاثر شدن مـوارد ايـرادي تصـويب نامـه     
هيات محتـرم  ٢٧/٩/١٣٩٠مورخ  هـ ٤٧٥٤٨ت /١٨٩١٢٠
ــران ــي جــزء   را وزي ــه اجراي ــين نام ــه آي ــد »ب «جــع ب  بن

کـل کشـور در خصـوص     ١٣٩٠قانون بودجه سـال  )٧٨(
 تجديد ارزيابي داراييها

ـــه شـــماره    ـــه پيوســـت نـام ـــ ٧٧٨٤١بـ ــورخ / ه ـــس  ٢٧/١٢/١٣٩٠ب م رئي
ــوري        ـــحترم جمه ـــنوان رياســت م ـــلامي ع ـــوراي اس ـــجلس ش ــرم م محت
اســلامي ايــران مـــبني بـــر مـــلغي الاثــر شـــدن آن بـــخش از تصـــويب نامــه 

هيات محترم وزيـران راجـع    ٢٧/٩/١٣٩٠مورخ  هـ ٤٧٥٤٨ت /١٨٩١٢٠شماره 
ل کــ ١٣٩٠قــانون بودجــه ســال ) ٧٨(بنــد » ب« بــه آيــين نامــه اجرايــي جــزء 

بـا توجـه بـه مفـاد نامـه      . کشور که مورد ايراد قرار گرفتـه ارسـال مـي گـردد    
آيين نامـه مزبـور بـه شـرح ذيـل      ) ١٠(و بند ج ماده ) ١(مذکور، بند الف ماده 

  : اصلاح مي گردد
واحد اقتصادي اعم از شخص حقيقي يا حقوقي که در : بنگاه اقتصادي -الف

  . توليد کالا يا خدمت فعاليت مي کند 
اظهارنظر در مورد صـحت اصـلاح مبنـاي محاسـبه ارزش دارايـي در زمـان        -ج

  .فروش در گزارش حسابرسي مالياتي
نامه رئيس محترم مجلس شوراي اسلامي،مبني بر مغايرت  ٤در ضمن بند 

آيين نامه اجرائي مذکور صرفاً در ارتباط بـا مـوارد مـورد ايـراد بشـرح       ١١ماده 
ذکور در ساير موارد آيين نامه بـه قـوت خـود    آيين نامه م ١١فوق بوده و ماده 
  .باقي مي باشد
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 د/١٤٩٧٣/٢٣٠: شماره
  ٠٣/٠٦/١٣٩٢: تاريخ

  : پيوست
  بخشنامه

   
 س-٠٦١٩٢

   
/ مخاطبين
 ذينفعان

                                  امور مالياتي شهر و استان تهران   
           ادارات کل امور مالياتي

 موضوع
قـانون  ) ٧٨(بنـد  » ب«آيين نامـه اجرايـي جـزء     ١٠ماده

کــل کشــور در خصــوص تجديـــد     ١٣٩٠بودجــه ســال   
ارزيابي داراييها

سوالات و ابهامات مطرح شده در ارتباط با تاييديه هاي موضوع ماده نـظر به 
جـه سـال   قـانون بود ) ٧٨(بند » ب«آيين نامه اجرايي تجديد ارزيابي جزء  ١٠

  : کل کشور مقررمي دارد ١٣٩٠
م از خـدمات تخصصـي و   .م.ق ٢٧٢چنانچه مودي در اجراي مقررات ماده  -١

دار رسـمي اسـتفاده نمـوده و بـا     حرفه اي حسابداران ذيصلاح بعنوان حساب
رعايت مقررات ، نسبت به تسليم گـزارش حسابرسـي مـالي و ماليـاتي در     

ــاتي اقــدام نمــوده اســت    ــه اداره امــور مالي ــانوني ب چنانچــه . موعــد مقــرر ق
حسابرس در گزارش حسابرسي مالياتي درخصـوص بنـدهاي الـف ، ب و ج    

باشد در ايـن صـورت عـدم    آيين نامه اجرائي مذکور اظهارنظر نموده  ١٠ماده 
تسليم جداگانه تاييديه هاي مـذکور بـه اداره امـور ماليـاتي بـا رعايـت سـاير        

  .مقررات مانع از برخورداري معافيت مالياتي مربوطه نخواهد شد
آيين نامـه اجرائـي يـاد شـده      ١٠با توجه به صراحت بندهاي ب و ج ماده  -٢

اليـاتي در خصـوص   مبني بـر اظهـارنظر حسـابرس در گـزارش حسابرسـي م     
صـحت مبنـاي محاسـبه اسـتهلاک دارايـي و      (موضوعات بندهاي اخيـر الـذکر  

،عـــدم ارائـــه گـــزارش ...)صـــحت اصـــلاح مبنـــاي محاســـبه ارزش دارايـــي  
ــانوني موجــب عــدم برخــورداري از      ــرر ق ــد مق ــاتي در موع حسابرســي مالي

  . معافيت مربوط خواهد شد
زارش حسابرسـي  بديهي است در مواردي که مودي نسـبت بـه تسـليم گ ـ   

مالياتي با رعايـت مقـررات در موعـد مقـرر قـانوني اقـدام نمـوده و حسـابدار         
آيين نامه صدرالاشاره نسـبت بـه مـوارد مـذکور در      ١٠رسمي در اجراي بند 

اين بند در گزارش حسابرسي مالياتي اظهارنظر نموده باشد  ليکن گـزارش  
انتخاب حسابرس  مربوط به(مذکور بدليل عدم ثبت تصميمات مجمع عمومي

اين امر به منزلـه عـدم   . مورد پذيرش واقع نشده باشد ...و) و بازرس قانوني
آيين نامه مورد اشاره نبـوده و لـذا مـانع برخـورداري از      ١٠رعايت مقررات بند 

  . معافيت موضوعه نخواهد بود
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